АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2026 года № 142

Об   утверждении  муниципальной
программы «Поддержка социально
ориентированных некоммерческих
организаций             Карталинского
муниципального округа

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь постановлением администрации Карталинского муниципального района от 17.09.2025 года № 787 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации, контроля и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Карталинском муниципальном округе»,
Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Карталинского муниципального округа».
2. Признать утратившими силу с 01.01.2026 года:
1) постановление администрации Карталинского муниципального района от 11.12.2024 года № 1508 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Карталинского муниципального района на 2025 -2027 годы»;
2) постановление администрации Карталинского муниципального района от 31.01.2025 года № 88 «О внесении изменений в постановление администрации Карталинского муниципального района от 11.12.2024 года № 1508».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на                         заместителя Главы Карталинского муниципального округа по экономике, земельным и правовым вопросам Максимовскую Н.А.
[bookmark: _Hlk220326481]5. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года.

Глава    Карталинского
муниципального округа
Челябинской области    			                                            А.Г. Вдовин
                                                                          УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области
от 20.02.2026 года № 142

Муниципальная программа
[bookmark: _Hlk221090707]«Поддержка социально
ориентированных некоммерческих
организаций Карталинского
муниципального округа»
   (далее именуется- Программа)

Раздел I. Стратегические приоритеты и цели Программы

I.  Оценка текущего состояния в сфере
поддержки и развития социально
  ориентированных некоммерческих
организаций на территории Карталинского
 муниципального округа

1. Социально ориентированные некоммерческие организации (далее именуется - СОНКО) - некоммерческие организации, которые занимаются решением социальных проблем и развитием гражданского общества в России. Они создаются в формах, предусмотренных Федеральным законом № 7-ФЗ         «О некоммерческих организациях», за исключением государственных корпораций, государственных компаний, а также политических партий и общественных объединений, являющихся политическими партиями.
2. В последние годы все большую роль в решении проблем различных групп населения, защиты их прав и законных интересов играют общественные организации. Решая свои уставные задачи СОНКО осуществляют значимую деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества, отражая интересы горожан.
3. Основной целью политики Карталинского муниципального округа по содействию развития общественных объединений граждан выступает укрепление партнерских отношений между СОНКО и муниципальными органами власти на основе единства интересов, взаимного доверия, открытости и заинтересованности в позитивных изменениях. В настоящее время уже накоплен определенный опыт по формированию механизма взаимодействия органов местного самоуправления и некоммерческих организаций на территории Карталинского муниципального округа.
4. На 01.01.2026 года на территории Карталинского муниципального округа функционируют 5 СОНКО, взаимодействующих с органами местного самоуправления. СОНКО оказывают помощь в решении ряда задач социально-экономического развития Карталинского муниципального района.
5. В 2023 году за счет средств местного бюджета оказана поддержка СОНКО в размере 1739,0 тысяч рублей на:
1) укрепление здоровья ветеранам (пожилым людям), реализация проекта «Активное долголетие»;
2) восстановление работы «Воскресной школы», реализация проекта «Воскресная школа»;
3) комплексную помощь членам семей, участников СВО, проект «Родное сердце».
6. На сегодняшний день в развитии СОНКО имеется ряд проблем, которые можно решить при активной поддержке с использованием программно-целевого метода. Базовыми проблемами остаются:
1) низкая финансовая устойчивость;
2) отсутствие системы государственной поддержки в части переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев СОНКО;
3) недостаточное внимание средств массовой информации к деятельности институтов гражданского общества;
4) недостаточная информированность общества о деятельности СОНКО и невысокая степень вовлеченности граждан в решение социально значимых проблем;
7. В связи с этим мероприятия Программы направлены на совершенствование механизмов финансовой поддержки СОНКО.
8. Необходимо дальнейшее обеспечение условий, способствующих максимальному раскрытию потенциальных возможностей СОНКО через финансовую поддержку их уставной деятельности, а также реализации ими конкретных проектов.
9. В целом Программа призвана обеспечить комплексный подход к повышению поддержки СОНКО, благотворительности и добровольчества, содействовать выявлению и распространению лучших практик некоммерческого сектора, что позволит улучшить не только материально-техническую базу СОНКО, но и увеличить количество и качество проектов (программ), реализуемых ими, в том числе по решению приоритетных задач социально-экономического развития Карталинского муниципального округа.

II. Описание приоритетов и целей
  государственной политики в
    сфере реализации Программы

10. Приоритеты муниципальной политики при реализации Программы определены исходя из целей и приоритетов государственной политики в сфере развития, сотрудничества и поддержки СОНКО, содержащихся в федеральных законах. Решениях президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Челябинской области, а также в соответствии со Стратегией социально- экономического развития Карталинского муниципального округа на период до 2035 года.
11. Целью Программы является создание благоприятных условий для деятельности СОНКО, осуществляющих свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа по реализации социально значимых программ (проектов).

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими
приоритетами, целями и показателями
государственных Программ

12. В рамках реализации Программы обеспечена взаимосвязь с пунктом 2.3 национальной цели «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности» определена Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
13. Программа и включенные в неё мероприятия представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение текущих и перспективных целей и задач в сфере поддержки СОНКО.

IV. Задачи муниципального управления,
способы их эффективного решения
в соответствующей отрасли экономики
и сфере муниципального управления

14. В рамках Программы необходимо решение следующей задачи по поддержке и развитию СОНКО Карталинского муниципального округа: оказание финансовой поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа по реализации социально значимых программ (проектов).

2
15. Реализация настоящей Программы окажет позитивное влияние на социально-экономическую ситуацию в Карталинском муниципальном округе, а также будет способствовать развитию сферы СОНКО на территории Карталинского муниципального округа
Раздел II. Паспорт муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций
Карталинского муниципального округа»

1. Основные положения

	Куратор Программы
	заместитель Главы Карталинского муниципального округа по экономике, земельным и правовым вопросам
 Максимовская Н.А.

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Карталинского муниципального округа

	Соисполнители Программы
	-

	Участники Программы
	Социально ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа (далее СОНКО)

	Период реализации Программы
	2026-2028г.

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для деятельности СОНКО, осуществляющих свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа по реализации социально значимых программ (проектов)

	Подпрограммы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь
период реализации (тыс. руб.)
	2026г.- 500,0 тыс. руб.
2027г.- 500,0 тыс. руб.
2028г.- 500,0 тыс. руб., приложение к паспорту Программы

	Связь с национальными целями развития
Российской Федерации/ государственной
программой
	 Национальная цель - реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности
Государственная программа Российской Федерации «Реализация государственной национальной политике» от 29.12.2016 года № 1532

2. Показатели Программы

	№
п/п
	Цель/показатели
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения
	Базовое значение
2025 год
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель Программы: Создание благоприятных условий для деятельности СОНКО, осуществляющих свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа по реализации социально значимых программ (проектов)

	1.
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка
	МП
	-
	единица
	-
	1
	1
	1
	Отдел экономики Администрации Карталинского муниципального округа
	реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности

2.1. Прокси-показатели Программы в 2026 году (при наличии)

	№
п/п
	Показатель/ прокси-показатель
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/ месяцам
	Ответственный за достижение прокси-показателя

	значение
	год
	N
	N +1
	...
	N +N

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Наименование показателя Программы

	отсутствуют

3. План достижения показателей Программы в 2026 году

	№ п/п
	Цель/показатели
	Единица измерения
	Плановые значения по кварталам /месяцам
	На конец 2026 года

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12

	Цель Программы: Создание благоприятных условий для деятельности СОНКО, осуществляющих свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа по реализации социально значимых программ (проектов)

	1.
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка
	единица
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	1

4. Структура Программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями Программы

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоприятных условий для деятельности СОНКО на территории Карталинского муниципального округа»

	Ответственный за реализацию - Администрация Карталинского муниципального округа (отдел экономики)
	Срок реализации 2026-2028 годы

	1.1.
	Оказание финансовой поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа по реализации социально значимых программ (проектов).

	Предоставление финансовой поддержки на осуществление деятельности в соответствии с учредительными документами
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка

ПРИЛОЖЕНИЕ
к паспорту муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных
 некоммерческих организаций Карталинского
муниципального округа»

Финансовое обеспечение Программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей (одна цифра после запятой)

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего, в т. ч.:

	1. Бюджет Карталинского муниципального округа (всего), из них:
	500,00
	500,00
	500,00
	1500,00

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

	Средства областного бюджета
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Карталинского муниципального округа
	500,00
	500,00
	500,00
	1500,00

	Иные 1
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Налоговые расходы (справочно)
	0
	0
	0
	0

	Обеспечение благоприятных условий для деятельности СОНКО на территории Карталинского муниципального округа

	Бюджет Карталинского муниципального округа (всего), из них:
	500,00
	500,00
	500,00
	1500,00

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

	Средства областного бюджета
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Карталинского муниципального округа
	500,00
	500,00
	500,00
	1500,00

	Иные
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Налоговые расходы (справочно)
	0
	0
	0
	0

Раздел III. Паспорт структурных элементов

                  Паспорт комплекса процессных
             мероприятий «Обеспечение
                                                                                       благоприятных условий для
               деятельности СОНКО на территории
                    Карталинского муниципального округа»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель комплекса
процессных мероприятий
	Отдел экономики Администрации Карталинского муниципального округа
	Срок реализации
	2026 г.
	2028 г.

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Задача/
показатели
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя*
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача структурного элемента «оказание финансовой поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа по реализации социально значимых программ (проектов)».

	1.
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка
	-
	ПКМП
	единиц
	0
	1
	1
	1
	Отдел экономики Администрации Карталинского муниципального округа

2.1. Прокси-показатели Программы в 2026 году (при наличии)

	№
п/п
	Показатель/ прокси-показатель
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/ месяцам
	Ответственный за достижение прокси-показателя

	значение
	год
	N
	N +1
	...
	N +N

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Наименование показателя комплекса процессных мероприятий

	1.1.
	отсутствует

[bookmark: _Hlk212020025]3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

	№
п/п
	Показатель
	Уровень показателя*
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2026 года

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Задача структурного элемента «оказание финансовой поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа по реализации социально значимых программ (проектов)».

	1.1.
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка
	ПКМП
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	1

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Задача/ мероприятие (результат)
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение по годам
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика мероприятия (результата)

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	«Оказание финансовой поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа  по реализации социально значимых программ (проектов)».

	1.1.
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка
	единиц
	0
	1
	1
	1
	оказание услуг (выполнение работ)
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка

5. Финансовое обеспечение

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
	Всего,
тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего:

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего на реализацию комплекса процессных
мероприятий:

	1. Бюджет Карталинского муниципального округа (всего), из них:
	500,0
	500,0

	500,0
	1500,0

	1.1. Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

	1.2. Средства областного бюджета
	0
	0
	0
	0

	1.3. Средства бюджета округа
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	2. Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Налоговые расходы (справочно)
	0
	0
	0
	0

6. План реализации комплекса процессных мероприятий

	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	2
	3
	4

	«оказание финансовой поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории Карталинского муниципального округа по реализации социально значимых программ (проектов)».

	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка

	Отдел экономики Администрации Карталинского муниципального округа

	контрольная точка
	-
	-
	Распоряжение о предоставлении финансовой поддержки